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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala kvůli aktuálnosti tohoto problému. Lidé,

zejména ti mladí, budou vždy hledat možnosti financování svého vlastního bydlení.

Pokud se chtějí osamostatnit, mohou si vybrat mezi dvěma možnostmi, buď zvolit pro-

nájem nebo pořízení vlastní nemovitosti, ať již koupí domu či bytu nebo přímo výstav-

bou domu podle svých představ. Pořídit vlastní nemovitost lze i z vlastních úspor, větši-

na lidí je ovšem nucena využít hypoteční úvěry nebo stavební spoření, protože úspory

nemá, nebo nejsou dostačující. Pronájem vyjde relativně levněji než úvěr, jelikož platí-

me pouze nájem pronajímateli, ale peníze plynou do cizí nemovitosti, resp. někomu

jinému, zatímco v případě úvěru sice vydáváme měsíčně více peněz, jednak na splátku

úvěru a jednak na spotřebované energie ve financované nemovitosti, ale vynakládáme je

do vlastního majetku. Někteří mohou majetek získat od rodiny, čímž mají vlastní bydle-

ní vyřešené, ale nemusí vypadat podle jejich představ, a tak mohou také využít nabídku

hypotečních úvěrů nebo stavebních spoření na trhu a vzít si menší úvěr na rekonstrukci

nemovitosti.

Na trhu je mnoho bank, které poskytují nejrůznější úvěry včetně hypotečních. Větši-

na z nich nabízí hned několik druhů hypotečních úvěrů, různě zvýhodněných, s prémi-

emi apod. Čas od času také některá banka vstoupí na trh s limitovanou akční nabídkou a

snaží se nalákat potenciální zákazníky. Existují také stavební spořitelny, které svými

produkty konkurují hypotečním bankám. Nabízí stavební spoření, ze kterého je pak

možné získat úvěr právě pro účely bydlení. Žadatelé o úvěr mají tedy skutečně na výběr

z pestré škály produktů.

Ve své práci jsem se věnovala srovnání podmínek poskytování hypotečních úvěrů a

úvěrů ze stavebního spoření. Pro porovnání jsem si vybrala z řad hypotečních bank

Českou spořitelnu, a. s., Československou obchodní banku, a. s. a GE Money Bank, a.

s., a z řad stavebních spořitelen Stavební spořitelnu České spořitelny, a. s., Wüstenrot –

stavební spořitelnu, a. s. a Modrou pyramidu stavební spořitelnu, a. s., protože patří

k největším a nejvlivnějším na našem trhu.

Literární rešerše této práce se zaměřuje nejprve na vysvětlení bankovních pojmů,

charakteristiku hypotečního úvěru, jeho rozdělení a popis souvisejících operací s jeho

vyřízením a průběhem, dále krátce na historii hypotečního bankovnictví. Poté se zamě-

5

řuje na charakteristiku stavebního spoření, jeho právní úpravu a průběh. Informace byly

čerpány z odborných publikací a z příslušných webových stránek.

Praktická část obsahuje nejprve seznámení s vybranými institucemi a jejich nabíze-

nými produkty, poté výběr nejdůležitějších kritérií, která ovlivňují rozhodování klienta

při výběru banky a dále srovnání jednotlivých nabídek podle zvolených kritérií simulo-

vaných na třech modelových příkladech za pomoci tabulek a grafů. Tato část je věnová-

na porovnání poskytování hypotečních úvěrů právě mezi hypotečními bankami a sta-

vebními spořitelnami a klade si za cíl podle zvolených kritérií vybrat nejvýhodnější na-

bídku.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pojem banka

Běžná a jednoduchá definice bank vychází z toho, že banky jsou finanční instituce,

které přijímají depozita a poskytují úvěry. Tato definice je sice jednoduchá, ale velice

výstižná, postihující klíčové aktivity bank. [5]

Banka je podnik, který provozuje peněžní operace na vlastní účet. Na rozdíl

od jiných ekonomických subjektů (peněžních i nepeněžních) nakupuje peníze ve formě

vkladů a ty pak investuje formou půjček. Na jedné straně vstupuje do dlužnických vzta-

hů – pracuje se svěřenými penězi, na druhé straně vystupuje jako věřitel

– shromážděné peněžní prostředky investuje. Proto jsou banky označovány jako finanč-

ní zprostředkovatel, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu dočasně volných

finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty,

tj. od subjektů přebytkových (majících úspory, tzn. v daný moment volný kapitál)

k subjektům deficitním (majícím v daný moment nedostatek finančních prostředků).

Objektivní základ existence banky je tedy v přerozdělování dočasně volných peněžních

prostředků, tzn. použití svěřených zdrojů k úvěrování. [1]

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách vymezuje banky jako akciové společnosti

se sídlem v České republice, které přijímají vklady od veřejnosti a poskytují úvěry,

a které k výkonu činnosti mají bankovní licenci. Banka může v rámci své licence vyko-

návat i investování do cenných papírů na vlastní účet, finanční pronájem (finanční lea-

sing), platební styk a zúčtování, vydávání a správu platebních prostředků, např. plateb-

ních karet a cestovních šeků, poskytování záruk, otvírání akreditivů, obstarávání inkasa,

poskytování investičních služeb, finanční makléřství, výkon funkce depozitáře, směná-

renskou činnost, poskytování bankovních informací, obchodování na vlastní účet nebo

na účet klienta s devizovými hodnotami a se zlatem, pronájem bezpečnostních schránek.

[9]
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2.1.1 Funkce bank

Do funkcí bank lze zařadit z finančního hlediska tyto:

Finanční zprostředkování

Banky představují nejdůležitější instituce finančního zprostředkování, které zajišťují

pohyb kapitálu od přebytkových k deficitním jednotkám. Jako podnikatelské subjekty

provádějí tuto činnost na ziskovém principu, a tudíž se snaží umisťovat získané zdroje

tam, kde přinášejí (při dané míře rizika) nejvyšší zhodnocení.

Emise bezhotovostních peněz

Jedinou institucí ve státě, které může emitovat hotovostní peníze je centrální banka.

Bezhotovostní peníze, tj. peníze v podobě zápisů na bankovních účtech, však mohou

emitovat kromě centrální banky i ostatní banky. Z toho vyplývá, že banky neposkytují

úvěry pouze z přijatých depozit, nýbrž díky emisi bezhotovostních peněz mohou posky-

tovat úvěry nad rámec přijatých depozit.

Provádění platebního styku

Banky tím, že vedou účty pro velký počet svých klientů, mohou provádět jejich vzá-

jemné platby bezhotovostním převodem na jejích účtech bez potřeby hotovostních pe-

něz. Efektivní platební styk je jednou ze základních podmínek pro fungování tržní eko-

nomiky.

Zprostředkování finančního investování

Banky pro své klienty na jedné straně zabezpečují emisi cenných papírů, na straně

druhé potom zprostředkovávají pro své klienty – investory i jejich nákupy, popř. jiné

investiční obchody, jako např. úschovu a správu aktiv, obchody s finančními deriváty

apod. [6]

8

2.1.2 Druhy bank

Z hlediska orientace komerčních bank na určité druhy obchodů se dělí na:

Specializované banky

Tyto banky se orientují jen na určitý druh operací na finančních trzích. Některé

se zaměřují jen na depozitní operace a nazýváme je bankami depozitními (např. spoři-

telny); jiné především na operace úvěrové a jsou v odborné literatuře nazývány bankami

obchodními; banky zaměřené na operace s cennými papíry označujeme jako banky in-

vestiční.

Univerzální banky

Realizují spolu s úvěrovými operacemi i operace depozitní včetně operací platebního

styku.

Existují však ještě další druhy specializovaných bank charakterizovaných nejen tím,

na které operace se soustřeďují, ale i způsobem, jak operace na finančním trhu provádě-

jí. Jsou to družstevní banky, hypoteční banky, intervenční banky a stavební spořitelny.

[4]

Nejdůležitější pro tuto práci jsou:

1. Hypoteční banky

Zabývají se poskytováním dlouhodobých úvěrů zajištěných zástavním právem

k nemovitosti. Nejčastěji se jimi financuje pořízení a oprava nemovitostí, nicméně roz-

šiřuje se i financování nákupu movitých věcí (automobilů, strojů, apod.)

– pak mluvíme o tzv. “americké hypotéce”. Zdrojem pro poskytování hypotečních úvě-

rů je emise hypotečních zástavních listů zajištěných zástavním právem

k nemovitosti. Jedná se tedy o poměrně levný, stabilní a dlouhodobý zdroj financování,

což znamená značnou výhodu oproti jiným bankám. V České republice může hypoteční


[…]


1 % ze sjednaného rámce mimořádných splátek. V opačném případě si účtuje 5 %

z výše mimořádné splátky za každý započatý rok před koncem platnosti úrokové sazby,

maximálně však 25 % z výše splátky. GE Money Bank, a. s. povolí mimořádnou splát-

ku maximálně ve výši 25 % z vyčerpané výše hypotečního úvěru, za poplatek 5 000 Kč.

Posledním vybraným kritériem bylo dokládání faktur při výstavbě či rekonstrukci.

Z tohoto hlediska se vyplatí všechny vybrané hypoteční banky, jelikož dokládání faktur

nevyžadují. Naopak všechny vybrané stavební spořitelny na nich trvají.

Praktická část pokračuje modelovými příklady, ze kterých vyplývají rozdíly mezi

nabídkami jednotlivých vybraných společností. Nejprve byla provedena simulace u

každého subjektu a získané údaje byly shrnuty do tabulky a následně pomocí grafů bylo

provedeno srovnání.

V prvním modelovém příkladě žádá o úvěr na koupi bytu mladý muž žijící sám, oso-

ba samostatně výdělečně činná, jeho průměrný měsíční příjem činí 19 000 Kč. Má

vlastní prostředky, ale rád by si je ponechal jako rezervu, proto požaduje úvěr ve výši

100 % hodnoty zastavené nemovitosti, která činí 1 250 000 Kč. Pro výše uvedené údaje

s fixací úrokové sazby na 3 roky lze rovnou vyloučit Československou obchodní banku,

a. s. a GE Money Bank, a. s., jelikož nesplňují klientův požadavek na 100 % poskytnutí

úvěru. Jako nejlepší variantu jsem vyhodnotila nabídku od České spořitelny, a. s.

s úrokovou sazbou 4,19 %, měsíční splátkou 7 742 Kč a dobou splatnosti 20 let, kde by

klient celkově zaplatil včetně všech poplatků 1 864 080 Kč.

Ve druhém modelovém příkladě žádá o úvěr pro účely rekonstrukce mladý bezdětný

pár s celkovými měsíčními příjmy 26 062 Kč. Hodnota nemovitosti činí 1 300 000 Kč,
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pár žádá o úvěr ve výši 500 000 Kč. Pro tyto údaje a zvolenou dobou fixace na 3 roky

vychází nejlépe nabídka od České spořitelny, a. s., při úrokově sazbě 3,24 % a měsíční

splátce 2 187 Kč, by tedy klienti zaplatili celkově se všemi poplatky jen 790 320 Kč.

U Modré pyramidy stavební spořitelny, a. s. s úrokovou sazbou překlenovacího úvěru

3,14 % a sazbou úvěru ze stavebního spoření 3 %, měsíční splátkou překlenovacího

úvěru 2 208 Kč a splátkou úvěru ze stavebního spoření 3 750 Kč, s celkovou dobou

splácení 23 let, by celkově zaplatili včetně všech poplatků 791 974 Kč. Což se může

zdát výhodnější, ale při přepočtení nabídky od České spořitelny, a. s. pro srovnatelnou

dobu splácení 25 let, vychází celková splacená částka na 737 100, tedy opět lépe.

Třetí modelový příklad simuluje žádost o úvěr na výstavbu rodinného domu. Žadate-

lé jsou manželé, s jedním dítětem ve věku 3 let. Jejich celkové měsíční příjmy činí

40 317 Kč. Hodnota pozemku činí 2 000 000 Kč, manželé však žádají o úvěr pouze ve

výši 1 500 000 Kč. Pro tento příklad analýza ukázala jako nejlepší variantu nabídku od

Československé obchodní banky, a. s. s úrokovou sazbou 3,19 % a měsíční splátkou

6 355 Kč a dobou splatnosti 30 let. Žadatelé celkově zaplatí za úvěr včetně všech ban-

kou požadovaných poplatků 2 347 800 Kč. Hned druhá nejvýhodnější nabídka je od

České spořitelny, a. s. se stejnou dobou splatnosti i úrokovou sazbou a měsíční splátkou

6 518 Kč, kdy klienti zaplatí celkově 2 349 480 Kč včetně všech poplatků.

Vlastním šetřením jsem zjistila, že z vybraných hypotečních bank vždy obstála nej-

hůře nabídka GE Money Bank, a. s., ve dvou modelových příkladech nebyly sjednány

nulové poplatky za vyřízení úvěru a vedení účtu. I kdyby ovšem sjednány byly, stejně

by to neovlivnilo výsledky. Celkově si u modelových příkladů stály lépe hypoteční ban-

ky než stavební spořitelny. Mezi poplatky jsem zahrnula poplatek za vedení účtu a vyří-

zení úvěru. Konečné částky, které klienti celkem zaplatí, platí za předpokladu stejné

úrokové sazby po celou dobu splácení.

Podle mého šetření je výhodnější vzít si úvěr od hypoteční banky, u stavebních spoři-

telen je to i administrativně náročnější. V současnosti jsou úrokové sazby na velmi níz-

ké hranici, proto by zájemci o hypoteční úvěry neměli váhat.
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8 SUMMARY AND KEYWORDS

The aim this bachelor thesis was analysing loans between banks and building societies.

Between banks belong Česká spořitelna a.s., Československá obchodní banka a.s., GE

Money bank a.s. and between building societies belong Modrá pyramida stavební spoři-

telna, a. s., Wüstenrot – stavební spořitelna, a. s. and Stavební spořitelna České spořitel-

ny, a.s.

Firstly was choosen important criteria, which help client to choose bank. Between crite-

ria belong for example fee for administration of account, fee for loan processing and

possibility of extraordinary instalment. Compared offers was performed on 3 models

examples with help tables and graphs. All of that was chosen the best of variant.

Shown have that better offer have mortgage banks than building societies.

Bank, client, mortgage, building society, bridge loan, building saving, building saving
loan, interest
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