Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Šárka Zemanová

Název bakalářské práce: Srovnání poskytování hypotečních úvěrů stavebními spořitelny a hypotečními bankami v České republice

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Vladimír Jandík Ing.

Obor profesního působení: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké formy zajištění úvěru ze stavebního spoření se v praxi uplatňují a v jaké gradaci v závislosti na výši úvěru? Kdy byl zákon o stavebním spořední naposledy novelizován a v jakém smyslu? Musí nebo mohou být hypoteční úvěry financovány emisí hypotečních zástavních listů?

Datum: 20. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: